
№ июля 201 г.30 24 7

БЮЛЛЕТЕНЬ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГОРОДА

НОВОСИБИРСКА



1

ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.07.2017 № 3401

Об отклонении предложения о внесении изменений в решение Совета 
депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 
землепользования и застройки города Новосибирска»

В соответствии со статьями 33, 34 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 
«О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», с учетом ре-
комендаций, содержащихся в заключении комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки города Новосибирска от 30.05.2017 № 125, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отклонить предложение о внесении изменений в решение Совета депута-
тов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования 
и застройки города Новосибирска» (в редакции решений Совета депутатов горо-
да Новосибирска от 26.05.2010 № 69, от 28.09.2010 № 139, от 28.04.2011 № 360, 
от 27.06.2012 № 642, от 19.09.2012 № 674, от 27.02.2013 № 797, от 26.06.2013 
№ 898, от 26.02.2014 № 1047, от 22.10.2014 № 1199, от 26.11.2014 № 1221, от 
31.03.2015 № 1315, от 02.12.2015 № 94, от 23.06.2016 № 231, от 19.10.2016 № 285, 
от 14.02.2017 № 353, от 19.06.2017 № 467) Позиловой А. А. об изменении зоны озе-
ленения (Р-2) в границах территории на зону улично-дорожной сети (ИТ-3) соглас-
но приложению в связи с тем, что предложение не соответствует планируемому 
развитию функциональных зон, определенному Генеральным планом города Но-
восибирска, а также проекту планировки, утвержденному постановлением мэрии 
города Новосибирска от 20.11.2014 № 10103 «Об утверждении проекта планиров-
ки территории, прилегающей к дамбе Октябрьского моста, с формированием набе-
режной реки Оби в Кировском районе».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска:
2.1. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.2. Направить копию постановления заявителю.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 
города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска  А. Е. Локоть 



3

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.07.2017 № 3434

О Положении о комиссии по присуждению премии мэрии города 
Новосибирска «За особые заслуги перед городом Новосибирском»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением мэрии города Новосибирска от 14.06.2017 № 2737 «О Положении о пре-
мии мэрии города Новосибирска «За особые заслуги перед городом Новосибирс-
ком», внесении изменений в отдельные постановления мэрии города Новосибирс-
ка и признании утратившими силу отдельных постановлений мэрии города Ново-
сибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по присуждению премии мэрии города Но-
восибирска «За особые заслуги перед городом Новосибирском» (приложение).

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Захарова Г. П.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



4

Приложение
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 19.07.2017 № 3434

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по присуждению премии мэрии города Новосибирска 

«За особые заслуги перед городом Новосибирском»

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по присуждению премии мэрии города Новосибир-
ска «За особые заслуги перед городом Новосибирском» (далее – Положение) раз-
работано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом города Новосибирска, постановлением мэрии города Новосибирс-
ка от 14.06.2017 № 2737 «О Положении о премии мэрии города Новосибирска «За 
особые заслуги перед городом Новосибирском», внесении изменений в отдельные 
постановления мэрии города Новосибирска и признании утратившими силу отде-
льных постановлений мэрии города Новосибирска».

1.2. Положение определяет основные задачи, функции, права и организацию ра-
боты комиссии по присуждению премии мэрии города Новосибирска «За особые 
заслуги перед городом Новосибирском» (далее – комиссия).

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом мэ-
рии города Новосибирска, созданным в целях реализации процедуры присужде-
ния премии мэрии города Новосибирска «За особые заслуги перед городом Ново-
сибирском» (далее – премия). 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными закона-
ми и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уставом го-
рода Новосибирска, Положением, иными муниципальными правовыми актами го-
рода Новосибирска.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Рассмотрение предложений о присуждении премии. 
2.2. Принятие решения об определении кандидатур, рекомендуемых для присуж-

дения премии.



5

3. Права комиссии

3.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти, государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, муниципальных органов, струк-
турных подразделений мэрии города Новосибирска, граждан и организаций неза-
висимо от организационно-правовой формы документы и информацию, необходи-
мые для реализации возложенных на комиссию основных задач и функций.

3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей органов 
государственной власти, государственных органов, органов местного самоуправле-
ния, муниципальных органов, структурных подразделений мэрии города Новоси-
бирска, организаций независимо от организационно-правовой формы, граждан по 
вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

3.3. Привлекать к работе комиссии организации и отдельных специалистов для 
проведения экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках деятельнос-
ти комиссии.

4. Организация работы комиссии

4.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется постановле-
нием мэрии города Новосибирска. Комиссия формируется в количестве не менее 
восьми членов, включая председателя, заместителя председателя и секретаря. 

4.2. Комиссию возглавляет председатель, в отсутствие председателя его полно-
мочия исполняет заместитель председателя.

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых 
с 1 мая по 1 июня текущего года.

4.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует бо-
лее половины членов комиссии с обязательным присутствием председателя комис-
сии или заместителя председателя комиссии.

4.5. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым 
большинством голосов и заносятся в протокол. В случае равенства голосов решаю-
щим является голос председательствующего на заседании комиссии.

4.6. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который подписыва-
ется председательствующим и секретарем.

4.7. Председатель комиссии:
осуществляет руководство работой комиссии;
планирует работу комиссии;
определяет дату, время и место проведения заседания комиссии;
утверждает повестку дня и председательствует на заседаниях комиссии;
подписывает протоколы заседаний комиссии;
осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и функций 

комиссии.



6

4.8. Секретарь комиссии:
осуществляет прием и регистрацию документов, поступающих в адрес комиссии;
взаимодействует с членами комиссии, лицами, приглашаемыми на заседание ко-

миссии, структурными подразделениями мэрии города Новосибирска по вопросам 
организации и проведения заседаний комиссии, извещает их о дате, времени, мес-
те и повестке дня предстоящего заседания;
ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний комиссии;
направляет выписку из протокола заседания комиссии мэру города Новосибирс-

ка для принятия им окончательного решения о присуждении премии;
готовит и выдает заинтересованным лицам выписки из протоколов заседаний ко-

миссии;
осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспечения 

работы комиссии.
В случае отсутствия секретаря на заседании комиссии председатель комиссии 

либо исполняющий его обязанности заместитель председателя комиссии опреде-
ляет одного из членов комиссии для ведения протокола.

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет 
департамент организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска.

____________



7

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.07.2017 № 3458

О предоставлении разрешений на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», на основании за-
ключения по результатам публичных слушаний по вопросам предоставления разре-
шений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства от 11.07.2017, рекомендаций ко-
миссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки города Ново-
сибирска о предоставлении и об отказе в предоставлении разрешений на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства от 18.07.2017, руководствуясь Уставом города Но-
восибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства об-
ществу с ограниченной ответственностью «Дом-Строй Сибирь» (на основании за-
явления в связи с тем, что конфигурация земельного участка является неблагопри-
ятной для застройки):
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за 

пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с ка-
дастровым номером 54:35:074600:433 площадью 0,1402 га, расположенного по ад-
ресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Са-
довая (зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1), подзо-
на делового, общественного и коммерческого назначения с объектами различной 
плотности жилой застройки (ОД-1.1)), с 1 м до 0 м со стороны земельных участков 
с кадастровыми номерами 54:35:074600:304, 54:35:074600:392;
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участ-

ка, за пределами которого запрещено строительство зданий, строений, сооруже-
ний, с кадастровым номером 54:35:074600:8 площадью 0,0868 га, расположенно-
го по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 
ул. Сакко и Ванцетти, 43а (зона делового, общественного и коммерческого на-
значения (ОД-1), подзона делового, общественного и коммерческого назначения 
с объектами различной плотности жилой застройки (ОД-1.1)), с 1 м до 0 м 
со стороны земельных участков с кадастровыми номерами 54:35:074600:304, 
54:35:074600:392;



8

в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за пре-
делами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с кадас-
тровым номером 54:35:074600:304 площадью 0,3298 га, расположенного по адре-
су: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Сакко и 
Ванцетти (зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1), под-
зона делового, общественного и коммерческого назначения с объектами различной 
плотности жилой застройки (ОД-1.1)), с 1 м до 0 м со стороны земельных участков 
с кадастровыми номерами 54:35:074600:8, 54:35:074600:433, 54:35:074600:392;
в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за пре-

делами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с кадас-
тровым номером 54:35:074600:392 площадью 0,4046 га, расположенного по адре-
су: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Сакко и 
Ванцетти (зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1), под-
зона делового, общественного и коммерческого назначения с объектами различной 
плотности жилой застройки (ОД-1.1)), с 1 м до 0 м со стороны земельных участков 
с кадастровыми номерами 54:35:074600:304, 54:35:074600:8, 54:35:074600:433.

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



9

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.07.2017 № 3459

О развитии застроенной территории в границах ул. Обогатительной в 
Кировском районе 

В соответствии со статьей 46.1 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании реше-
ния комиссии по вопросам земельных отношений и застройки земельных участков 
на территории г. Новосибирска (протокол от 04.05.2017 № 429, подпункт 10.3), ру-
ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить развитие застроенной территории площадью 3659 кв. м в грани-
цах ул. Обогатительной в Кировском районе согласно схеме (приложение 1).

2. Определить перечень адресов зданий, строений, сооружений, расположенных 
на застроенной территории в границах ул. Обогатительной в Кировском районе, 
подлежащих сносу (приложение 2).

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



10

Приложение 2
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 21.07.2017 № 3459

ПЕРЕЧЕНЬ
адресов зданий, строений, сооружений, расположенных на застроенной 

территории в границах ул. Обогатительной в Кировском районе, 
подлежащих сносу

№
п/п

Адреса жилых домов Основание

1 2 3
1 Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 
ул. Обогатительная, 9 

Заключение об оценке соответствия 
многоквартирного дома 
требованиям, установленным в 
Положении о признании помещения 
жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции от 
25.08.2016 № 471 (решение о 
выявлении оснований для признания 
многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу);
постановление мэрии города 
Новосибирска от 21.03.2017 
№ 1112 «О признании 
аварийным и подлежащим 
сносу многоквартирного дома, 
расположенного по адресу: 
Российская Федерация, 
Новосибирская область, город 
Новосибирск, ул. Обогатительная, 
9»

____________



11

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.07.2017 № 3460

О предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 
«О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», на основании 
заключения по результатам публичных слушаний по вопросам предоставления раз-
решений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объ-
екта капитального строительства от 11.07.2017, рекомендаций комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска о пре-
доставлении и об отказе в предоставлении разрешений на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства от 
18.07.2017, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить разрешение Деревьеву С. А., Горезко М. М., Дубчаку С. В., 
Веснину С. С., Весниной А. А., Остапенко С. В., Плотникову В. Н. на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
54:35:091720:66 площадью 2535 кв. м, расположенного по адресу (местоположе-
ние): Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Ив-
лева, 162 (зона застройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1), подзона 
застройки жилыми домами смешанной этажности различной плотности застройки 
(Ж-1.1)), - «малоэтажная многоквартирная жилая застройка (2.1.1)».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



12

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.07.2017 № 3461

О признании утратившим силу постановления мэра города Новосибирска 
от 30.10.2008 № 699 «Об утверждении Положения о центрах общественного 
доступа к информационным ресурсам на базе муниципальных библиотек 
города Новосибирска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление мэра города Новосибирска от 
30.10.2008 № 699 «Об утверждении Положения о центрах общественного досту-
па к информационным ресурсам на базе муниципальных библиотек города Ново-
сибирска».

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



13

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.07.2017 № 3462

О Положении о порядке и форме участия (финансового и (или) трудового) 
заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых территорий города 
Новосибирска, порядке аккумулирования и расходования средств 
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение указанных работ, и 
механизме контроля за их расходованием

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п «Об утверждении государственной 
программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 
Новосибирской области в 2015 – 2020 годах», руководствуясь Уставом города 
Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и форме участия (финансового и (или) трудо-
вого) заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного пе-
речней работ по благоустройству дворовых территорий города Новосибирска, по-
рядке аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направля-
емых на выполнение указанных работ, и механизме контроля за их расходованием 
(приложение).

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



14

Приложение
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 21.07.2017 № 3462

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и форме участия (финансового и (или) трудового) 

заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых территорий города 
Новосибирска, порядке аккумулирования и расходования средств 
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение указанных 

работ, и механизме контроля за их расходованием

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке и форме участия (финансового и (или) трудового) за-
интересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечней ра-
бот по благоустройству дворовых территорий города Новосибирска, порядке акку-
мулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на вы-
полнение указанных работ, и механизме контроля за их расходованием (далее – По-
ложение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п «Об утверждении госу-
дарственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 
Новосибирской области в 2015 – 2020 годах», Уставом города Новосибирска.

1.2. Положение определяет порядок и форму участия (финансового и (или) тру-
дового) заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительно-
го перечней работ по благоустройству дворовых территорий города Новосибирс-
ка (далее – работы по благоустройству), порядок аккумулирования и расходования 
средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение указанных работ, и 
механизм контроля за их расходованием.

1.3. В целях Порядка используются следующие понятия:
1.3.1. Заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дво-
ровой территории города Новосибирска, подлежащей благоустройству.

1.3.2. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении работ по благо-
устройству – обязательства финансового характера в софинансировании работ по 
благоустройству, включая минимальный и дополнительный перечень работ по бла-
гоустройству.



15

1.3.3. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении работ по благоуст-
ройству – выполнение неоплачиваемых работ, включенных в минимальный и (или) 
дополнительный перечень работ по благоустройству, не требующих специальной 
подготовки.

2. Порядок и форма участия (финансового и (или) трудового) 
заинтересованных лиц в выполнении работ 

по благоустройству

2.1. Участие (финансовое и (или) трудовое) заинтересованных лиц в выполне-
нии работ по благоустройству осуществляется в случаях, предусмотренных муни-
ципальными программами города Новосибирска по формированию современной 
городской среды на соответствующие периоды, утвержденными постановлениями 
мэрии города Новосибирска. 

2.2. Организация участия (финансового и (или) трудового) заинтересованных 
лиц в выполнении работ по благоустройству осуществляется заинтересованными 
лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, собственников иных зданий и сооружений, расположен-
ных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, оформлен-
ным соответствующим протоколом с обязательным отражением форм и объемов 
участия, предусмотренных пунктами 2.3, 2.4 Положения, информации, указанной в 
пунктах 3.1, 3.2 Положения (далее – решение общего собрания собственников).

2.3. При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в выполне-
нии работ по благоустройству доля участия определяется как процент от стоимос-
ти мероприятий по благоустройству дворовой территории в объеме, не менее уста-
новленного Правительством Новосибирской области.
Стоимость мероприятий по благоустройству дворовой территории определяется 

сметной документацией, подтверждающей планируемые затраты на выполнение 
мероприятий, предусмотренных в минимальном и (или) дополнительном перечне 
работ по благоустройству, утвержденной на общем собрании собственников поме-
щений в многоквартирном доме, собственников иных зданий и сооружений, распо-
ложенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

2.4. При выборе формы трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 
работ по благоустройству предполагается выполнение следующих мероприятий 
(отдельно либо в совокупности):
субботники;
подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы);
участие в строительных работах – снятие старого оборудования, установка улич-

ной мебели, зачистка от ржавчины, окрашивание элементов благоустройства;
участие в озеленении территории – высадка растений, создание клумб, уборка 

территории;
другие виды работ (по решению заинтересованных лиц).



16

2.5. Финансовое и (или) трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении 
работ по благоустройству подтверждается документально в зависимости от фор-
мы такого участия:

2.5.1. В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть 
представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении 
средств на счет, открытый в соответствии с пунктом 3.2 Положения.

2.5.2. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении работ по благоуст-
ройству подтверждается:
отчетами администраций районов (округа по районам) города Новосибирска (да-

лее – администрации районов) о проведении мероприятия с трудовым участием за-
интересованных лиц;
отчетами подрядных организаций о выполнении работ, включающих информа-

цию о проведении мероприятия с трудовым участием заинтересованных лиц;
отчетами управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жи-

лищных или жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных 
потребительских кооперативов о проведении мероприятия с трудовым участием 
заинтересованных лиц;
иными документами (материалами) с приложением фото-, видеоматериалов о 

проведении мероприятия с трудовым участием заинтересованных лиц.

3. Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству

3.1. Аккумулирование и расходование средств заинтересованных лиц, направ-
ляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по бла-
гоустройству, выполняется лицом, осуществляющим деятельность по управлению 
многоквартирным домом, расположенным в границах дворовой территории, под-
лежащей благоустройству, и уполномоченным решением общего собрания собс-
твенников (далее – ответственное лицо).

3.2. Для целей финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ 
по благоустройству ответственное лицо открывает счет в российской кредитной 
организации, величина собственных средств (капитала) которой составляет не ме-
нее 20 миллиардов рублей, и определенной решением общего собрания собствен-
ников помещений (далее – отдельный счет).
Денежные средства считаются поступившими ответственному лицу с момента 

их зачисления на отдельный счет.
3.3. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города (да-

лее – департамент) заключает соглашение с ответственным лицом о финансовом 
участии заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству (далее – соглашение), в котором определяют-
ся порядок, сроки, сумма перечисления денежных средств на счет подрядной орга-
низации, определенный в соответствии с пунктом 3.4 Положения, порядок расхо-



17

дования и возврата указанных средств, права, обязанности и ответственность сто-
рон соглашения, условия и порядок контроля департаментом и заинтересованными 
лицами за операциями с указанными средствами, согласие ответственного лица на 
осуществление департаментом проверок соблюдения целевого использования ак-
кумулированных денежных средств.

3.4. Ответственное лицо перечисляет денежные средства заинтересованных лиц 
на счет подрядной организации, указанный в муниципальном контракте, заключен-
ном департаментом по результатам конкурсных процедур в соответствии с Феде-
ральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В случае предоставления субсидии ответственному лицу на выполнение работ 

по благоустройству дворовой территории ответственное лицо перечисляет денеж-
ные средства заинтересованных лиц на счет подрядной организации, определенной 
в соответствии с гражданским законодательством.
Перечисление денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в пол-

ном объеме до начала работ по благоустройству дворовой территории. Ответствен-
ность за неисполнение указанного обязательства определяется в соглашении.

3.5. Ответственное лицо:
обеспечивает учет поступающих денежных средств от заинтересованных лиц в 

отношении многоквартирных домов, иных зданий, сооружений, расположенных в 
границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству;
направляет до 5 числа каждого месяца данные о поступивших денежных средс-

твах в отношении многоквартирных домов, иных зданий, сооружений, располо-
женных в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству, за преды-
дущий месяц в департамент для размещения на официальном сайте города Новоси-
бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – офи-
циальный сайт);
предоставляет отчет об аккумулированных и расходованных денежных средс-

твах по запросам департамента и (или) заинтересованных лиц. 
3.6. Департамент:
обеспечивает ежемесячное размещение на официальном сайте данных о посту-

пивших денежных средствах в отношении многоквартирных домов, иных зданий, 
сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих бла-
гоустройству;
обеспечивает ежемесячное направление данных о поступивших денежных средс-

твах в отношении многоквартирных домов, иных зданий, сооружений, расположенных 
в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству, в адрес общественной 
комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городс-
кой среды» в городе Новосибирске на соответствующий период.

3.7. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 
осуществляется в соответствии с условиями соглашения.



18

4. Контроль за расходованием средств заинтересованных лиц, направляемых 
на выполнение минимального и дополнительного перечней работ 

по благоустройству

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств 
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополни-
тельного перечней работ по благоустройству, осуществляется департаментом в со-
ответствии с бюджетным законодательством.

4.2. Остаток не использованных на 31 декабря текущего года аккумулирован-
ных денежных средств подлежит направлению на те же цели в следующем финан-
совом году.

4.3. Ответственное лицо обеспечивает возврат остатков аккумулированных де-
нежных средств, не использованных по состоянию на 31 декабря текущего финан-
сового года, заинтересованным лицам, принявшим финансовое участие, в размере 
пропорционально внесенным средствам на основании решения общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме, собственников иных зданий 
и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, в отношении ко-
торой осуществлялось (планировалось к осуществлению) благоустройство, офор-
мленного соответствующим протоколом, не позднее 1 мая следующего финансово-
го года в случаях:
экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур;
неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирно-

го дома по вине подрядной организации;
непредставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоуст-

ройства на дворовой территории;
возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
возникновения иных случаев, предусмотренных законодательством.
В случае взимания банком платы (услуги банка) за зачисление средств на счета 

физических лиц данные услуги оплачиваются за счет указанных физических лиц 
путем уменьшения суммы, указанной в заявлении, на размер платы.

____________



19

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.07.2017 № 3464

О создании комиссии по присуждению премии мэрии города Новосибирска  
«За особые заслуги перед городом Новосибирском»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлениями мэрии города Новосибирска от 14.06.2017 № 2737 «О Положении о 
премии мэрии города Новосибирска «За особые заслуги перед городом Новосибир-
ском», внесении изменений в отдельные постановления мэрии города Новосибир-
ска и признании утратившими силу отдельных постановлений мэрии города Ново-
сибирска», от 19.07.2017 № 3434 «О Положении о комиссии по присуждению пре-
мии мэрии города Новосибирска «За особые заслуги перед городом Новосибирс-
ком», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по присуждению премии мэрии города Новосибирска «За 
особые заслуги перед городом Новосибирском» и утвердить ее состав (приложе-
ние).

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Захарова Г. П.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



20

Приложение 
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 21.07.2017 № 3464

СОСТАВ
комиссии по присуждению премии мэрии города Новосибирска 

«За особые заслуги перед городом Новосибирском»

Захаров Геннадий 
Павлович

- первый заместитель мэра города Новосибирска, 
председатель;

Буреев Борис 
Викторович

- первый заместитель мэра города Новосибирска, за-
меститель председателя;

Игонина Ирина 
Владимировна

- начальник отдела награждений управления органи-
зационной работы мэрии города Новосибирска, сек-
ретарь.

Члены комиссии:
Канунников Сергей 
Иванович

- глава администрации Центрального округа по Же-
лезнодорожному, Заельцовскому и Центральному 
районам города Новосибирска;

Кудрявцев Сергей 
Александрович

- начальник департамента организационно-контроль-
ной работы мэрии города Новосибирска;

Люлько Александр 
Николаевич

- начальник департамента промышленности, иннова-
ций и предпринимательства мэрии города Новоси-
бирска;

Сафиуллин Данияр 
Эльгизарович

- заместитель мэра города Новосибирска;

Шварцкопп Валерий 
Александрович

- заместитель мэра города Новосибирска.

____________



21

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  21.07.2017 № 3468

О стипендии мэрии города Новосибирска для одаренных детей в области 
культуры и искусства

В целях стимулирования творческой деятельности в области культуры и искус-
ства в городе Новосибирске, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, постановляю:

1. Учредить шестьдесят пять стипендий мэрии города Новосибирска для одарен-
ных детей в области культуры и искусства ежегодно в размере 1200,0 рубля в ме-
сяц каждая.

2. Утвердить Положение о стипендии мэрии города Новосибирска для одарен-
ных детей в области культуры и искусства (приложение).

3. Признать утратившими силу:
постановление мэрии города Новосибирска от 29.12.2015 № 7441 «О стипен-

дии мэрии города Новосибирска для одаренных детей в области культуры и искус-
ства»;
пункт 2 постановления мэрии города Новосибирска от 22.05.2017 № 2339 «О 

внесении изменений в отдельные постановления мэрии города Новосибирска».
4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-

да Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



22

Приложение 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска
от 21.07.2017 № 3468

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендии мэрии города Новосибирска для одаренных детей 

в области культуры и искусства

1. Общие положения

1.1. Положение о стипендии мэрии города Новосибирска для одаренных детей 
в области культуры и искусства (далее – Положение) разработано в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новоси-
бирска.

1.2. Положение определяет порядок назначения и выплаты стипендии мэрии го-
рода Новосибирска для одаренных детей в области культуры и искусства (далее – 
стипендия).

1.3. Право получения стипендии предоставляется воспитанникам и обучающим-
ся муниципальных организаций культурно-досугового типа города Новосибирска, 
муниципальных образовательных организаций города Новосибирска, осуществля-
ющих деятельность по реализации дополнительных образовательных программ в 
области культуры и искусств (далее – организации), в возрасте от 10 до 17 лет 
включительно (на 1 января года назначения стипендии), имеющим достижения в 
области культуры и искусств.
Достижения претендента на получение стипендии (далее – претендент) учиты-

ваются за два учебных года (с 1 сентября по 31 августа), предшествующих назна-
чению стипендии. 

1.4. Стипендии назначаются на конкурсной основе ежегодно сроком на один ка-
лендарный год с 1 января по 31 декабря вне зависимости от получения иных сти-
пендий и других выплат стимулирующего характера.

2. Порядок назначения и выплаты стипендии

2.1. Для назначения стипендии на следующий календарный год организация ре-
шением коллегиального органа или комиссии организации определяет претенден-
та и до 1 сентября текущего года направляет в департамент культуры, спорта и мо-
лодежной политики мэрии города Новосибирска (далее – департамент) по адресу: 
Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный про-
спект, 50, кабинет 310 представление о назначении стипендии (далее – представ-
ление). 

2.2. К представлению прилагаются следующие документы: 



23

выписка из решения коллегиального органа или комиссии организации о выдви-
жении претендента;
характеристика претендента, в которой указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения претендента; 
фамилия, имя, отчество (при наличии) преподавателя или руководителя творчес-

кого объединения, осуществляющего руководство творческой деятельностью пре-
тендента; 
полное наименование организации, в которой обучается или занимается претендент; 
направление творческой деятельности (профильная дисциплина, по которой он 

обучается, название творческого объединения, область искусства); 
год обучения, количество лет занятий; 
информация о достижениях претендента: участие в конкурсах, выставках, смот-

рах, олимпиадах, фестивалях (далее – конкурсные мероприятия), участие в концер-
тах, творческих акциях и проектах, в том числе городского и областного значения; 
копия документа, удостоверяющего личность претендента;
копии дипломов (не менее 5), свидетельств и других наград, полученных пре-

тендентом на международных, всероссийских, межрегиональных, областных, го-
родских конкурсных мероприятиях за период, указанный в абзаце втором пункта 
1.3 Положения;
согласие претендента (законного представителя претендента) на обработку и хра-

нение персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».
Копии документов заверяются подписью руководителя организации и печатью 

(при наличии).
2.3. Документы, предусмотренные пунктами 2.1, 2.2 Положения (далее – доку-

менты), возвращаются организации без рассмотрения в следующих случаях: 
представления документов не в полном объеме;
нарушения срока представления документов, указанного в пункте 2.1 Положения;
несоответствия возраста претендента требованиям, предусмотренным абзацем 

первым пункта 1.3 Положения.
2.4. Департамент не позднее 1 октября текущего года:
при наличии основания для возврата документов без рассмотрения, предусмот-

ренного пунктом 2.3 Положения, возвращает документы в представившую их орга-
низацию с указанием в сопроводительном письме оснований для возврата;
при отсутствии оснований для возврата документов, предусмотренных пунктом 

2.3 Положения, направляет документы в комиссию по назначению стипендии мэ-
рии города Новосибирска для одаренных детей в области культуры и искусства (да-
лее – комиссия). 
Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом начальника депар-

тамента. 
2.5. Распределение стипендий и проведение конкурсного отбора претендентов 

осуществляется по следующим номинациям:



24

инструментальное музыкальное искусство (фортепиано, струнно-смычковые 
инструменты, струнно-щипковые инструменты, духовые инструменты, ударные 
инструменты, народные инструменты (баян, аккордеон), электронные инструмен-
ты) – 30 стипендий;
художественное искусство (изобразительное искусство, декоративно-приклад-

ное искусство, фотоискусство) – 10 стипендий;
вокальное искусство (хоровое пение, академическое пение, народное пение, эст-

радное пение) – 13 стипендий;
хореографическое искусство (классический танец, народный танец, бальный та-

нец, эстрадный танец) – 8 стипендий;
другие виды искусств (театр, художественное слово, кино/мультипликация, 

цирк) – 4 стипендии. 
2.6. Критерием оценки претендентов является наличие дипломов, свидетельств 

и других наград, полученных ими на международных, всероссийских, межрегио-
нальных, областных, городских конкурсных мероприятиях.

2.7. Комиссия не позднее 1 ноября текущего года рассматривает поступившие 
документы и на основании конкурсного отбора претендентов в соответствии с кри-
терием оценки, предусмотренным пунктом 2.6 Положения, определяет победите-
лей конкурсного отбора по каждой из номинаций, предусмотренных пунктом 2.5 
Положения.
В случае если количество претендентов в отдельной номинации меньше 

количества стипендий, предусмотренного в данной номинации в соответствии с 
пунктом 2.5 Положения, комиссия вправе перераспределить стипендии по другим 
номинациям пропорционально количеству претендентов.

2.8. Победителями конкурсного отбора в каждой номинации признаются 
претенденты, набравшие наибольшее итоговое количество баллов в 
соответствующей номинации. 
Итоговое количество баллов определяется как сумма баллов, присвоенных 

претенденту каждым членом комиссии (максимальное количество баллов по 
критерию оценки – 10, минимальное – 0).

2.9. Решение комиссии об определении победителей конкурсного отбора 
оформляется протоколом заседания комиссии, который в течение трех рабочих 
дней со дня проведения заседания представляется в департамент.

2.10. На основании протокола заседания комиссии департамент до 1 декабря 
текущего года принимает решение о назначении и выплате стипендии победителям 
конкурсного отбора, которое оформляется приказом начальника департамента.

2.11. Информационное сообщение о победителях конкурсного отбора и 
назначении стипендии размещается департаментом в течение трех рабочих дней со 
дня издания приказа начальника департамента на муниципальном портале города 
Новосибирска (mun-culture.novo-sibirsk.ru) в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

2.12. Победителям конкурсного отбора вручаются свидетельства о назначении 
стипендии.



25

2.13. Расходы на выплату стипендии осуществляются в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных департаменту в бюджете города Новосибирска 
на текущий финансовый год и плановый период.
Выплата стипендии производится один раз в квартал (за три месяца) 

муниципальным автономным учреждением культуры города Новосибирска 
«Городская дирекция творческих программ».

2.14. Выплата стипендии победителю конкурсного отбора прекращается 
начиная с месяца, следующего за месяцем достижения им 18 лет, на основании 
информации, направленной руководителем организации в департамент.

____________



26

ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
СООБЩЕНИЯ И МАТЕРИАЛЫ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



27

МАТЕРИАЛЫ
НОВОСИБИРСКОЙ 

ГОРОДСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ



28

С
оо
бщ

ен
ие

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
ой

 г
ор
од
ск
ой

 м
ун
иц

ип
ал
ьн
ой

 и
зб
ир
ат
ел
ьн
ой

 к
ом

ис
си
и

С
пи

со
к 
за
ре
ги
ст
ри
ро
ва
нн

ы
х 
ка
нд
ид
ат
ов

 в
 д
еп
ут
ат
ы

 С
ов
ет
а 
де
пу
та
то
в 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

ш
ес
то
го

 с
оз
ы
ва

 п
о 
од
но
м
ан
да
тн
ом

у 
из
би
ра
те
ль
но
м
у 
ок
ру
гу

 №
 1

4

№ п.
Д
ат
а 

В
ы
дв
и-

ж
ен
ия

Ф
ам
ил
ия

, 
им

я,
 о
тч
ес
тв
о

Го
д 

ро
ж
де

-
ни
я

М
ес
то

 
ж
ит
ел
ьс
тв
а

С
ве
де
ни
я 

о 
пр
оф

ес
-

си
о-

на
ль
но
м 

об
ра
зо
ва

-
ни
и 

М
ес
то

 
ра
бо
ты

, 
до
лж

но
ст
ь

С
ве
де
ни
я 
об

 
ис
по
лн
ен
ии

 
по
лн
ом
оч
ий

 
де
пу
та
та

 н
а 

не
по
ст
оя
н-

но
й 
ос
но
ве

 
(с

 у
ка
за

-н
ие
м 

пр
ед
ст
ав
и-
те
ль

-
но
го

 о
рг
ан
а)

С
ве
де
ни
я 
о 

пр
ин
ад
ле
ж

-н
ос

-
ти

 к
ан
ди
да
та

 к
 

по
ли
ти
че
ск
ой

 
па
рт
ии

, и
но
му

 
об
щ
ес
тв
ен

-н
ом
у 

об
ъе
ди
не
ни
ю

 и
 

ег
о 
ст
ат
ус

С
ве
де

-
ни
я 

о 
су
ди

-
мо

ст
и

Ке
м 

вы
дв
ин
ут

Д
ат
а 

сд
ач
и 

до
ку

-
ме
н-
то
в 

на
 

ре
ги
с-

тр
ац
ию

Д
ат
а 

ре
ги
ст

-
ра
ци
и

1.
23

.0
6.

20
17

Д
м
ит
ри
ев
а

Н
ат
ал
ья

В
ит
ал
ье
вн
а

19
74

Н
ов
ос
и-

би
рс
ка
я 

об
ла
ст
ь,

 
И
ск
ит
им

с-
ки
й 
ра
йо
н,

г. 
И
ск
ит
им

-
до
мо
хо
зя
йк
а

-
-

-
С
ам
ов
ы

-
дв
иж

е-
ни
е

14
.0

7.
20

17
21

.0
7.

20
17

2.
30

.0
6.

20
17

К
аб
ан
ов

 А
ле
кс
ей

 
В
ла
ди
ми

ро
ви
ч

19
83

Н
ов
ос
и-

би
рс
ка
я 

об
ла
ст
ь,

 
Су

зу
нс
ки
й 

ра
йо
н,

   
        

р.
п.

 С
уз
ун

ср
ед
не
е 

пр
оф
ес
си
о-

на
ль
но
е

О
О
О

 «
Те
х-

но
ло
ги
и»

, 
ди
ре
кт
ор

-

чл
ен

 П
ар
ти
и 

«П
А
РТ

И
Я

 
В
ЕЛ

И
КО

Е 
О
ТЕ

ЧЕ
С
ТВ

О
»,

 
пр
ед
се
да
те
ль

 
Ре
ги
он
ал
ьн
ог
о 

от
де
ле
ни
я 
в 

Н
ов
ос
иб
ир
ск
ой

 
об
ла
ст
и

-

 Р
О

 в
 

Н
С
О

 В
П
П

 
«П

А
РТ

И
Я

 
В
ЕЛ

И
КО

Е 
О
ТЕ

ЧЕ
С
Т-

В
О

»

12
.0

7.
20

17
21

.0
7.

20
17

3.
06

.0
7.

20
17

М
ин

як
ов
а 
Д
ар
ья

 
В
ла
ди
ми

ро
вн
а

19
83

И
рк
ут
ск
ая

 
об
ла
ст
ь

г. 
Бр
ат
ск

вы
сш

ее
 

вр
ем
ен
но

 
не

 р
аб
от
ае
т

-
-

-
С
ам
ов
ы

-
дв
иж

е-
ни
е

17
.0

7.
20

17
21

.0
7.

20
17



29

4.
 

12
.0

7.
20

17

Го
ло
ва
не
в

Д
ми

тр
ий

П
ав
ло
ви
ч

19
74

г. 
Н
ов
ос
и-

би
рс
к

вы
сш

ее

О
О
О

 «
П
ер

-
сп
ек
ти
ва

»,
 

гл
ав
ны

й 
ин
ж
ен
ер

-
чл
ен

 
Л
Д
П
Р

-
Н
РО

 П
П

 
Л
Д
П
Р

12
.0

7.
20

17
21

.0
7.

20
17

5.
 

14
.0

7.
20

17

А
тя
кш

ев
 

И
го
рь

 
А
ле
кс
ан
др
ов
ич

19
90

г. 
Н
ов
ос
и-

би
рс
к

вы
сш

ее

Уп
ра
вл
ен
ие

 
де
ла
ми

 
Гу
бе
рн
ат
ор
а 

Н
ов
ос
иб
ир
с-

ко
й 
об
ла
ст
и 
и 

пр
ав
ит
ел
ьс
тв
а 

Н
ов
ос
иб
ир
с-

ко
й 
об
ла
ст
и,

 
по
мо

щ
ни
к 

де
пу
та
та

 
Го
су
да
рс

-
тв
ен

-н
ой

 
Д
ум
ы

-
чл
ен

 п
ар
ти
и

«Е
Д
И
Н
А
Я

 
РО

С
С
И
Я

»
-

Н
РО

 В
П
П

 
«Е
Д
И
Н
А
Я

 
РО

С
С
И
Я

»

17
.0

7.
20

17
21

.0
7.

20
17



30

Перечень организаций, индивидуальных предпринимателей, уведомивших 
Новосибирскую городскую муниципальную избирательную комиссию о 

готовности выполнять работы, оказывать услуги по изготовлению печатных 
агитационныхматериалов кандидатов в депутаты Совета депутатов города 

Новосибирска шестого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 14

№ п/п Наименование организации
1. ООО «ТехнологиИ», ИНН 5405499980
2. ООО «Приоритет»ИНН 5402003071
3. ООО «ТИПОГРАФИЯ КОЛОРИТ», ИНН 5406586586
4. ООО «АРСЕНАЛ», ИНН 5406587879
5. ОАО «Советская Сибирь», ИНН 5403173213
6. ООО «Издательский Дом «Вояж», ИНН 5407173817
7. ИП Савастьянов Павел Николаевич, ИНН 701724855530
8. ИП Незбудей Александр Викторович, ИНН 540811755347
9. ООО «Издательский центр Дар», ИНН 5406162072
10. ООО «МедиаСфера», ИНН 5402031819
11. ООО «Новосибирский Полиграфический Центр», ИНН 5406395895
12. ООО «Междуречье», ИНН 5446014539
13. ООО «СоюзПечать», ИНН 5405503499
14. ООО «Голден Медиа Групп», ИНН 5404049360
15. ООО «Априори Пресс», ИНН 5407502042



31

Перечень средств массовой информации, 
уведомивших Новосибирскую городскую муниципальную избирательную 
комиссию о готовности предоставлять эфирное время, печатную площадь, 

услуги по размещению агитационных материалов для проведения 
предвыборной агитации зарегистрированным кандидатам в депутаты 

Совета депутатов города Новосибирска шестого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 14

№ 
п/п Наименование СМИ (наименование учредителя)

1.

Телепрограмма «Телеканал «Россия» (Россия-1)»
(Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийская 
государственная телевизионная и радиовещательная компания» в 
лице филиала «Государственная телевизионная и радиовещательная 
компания «Новосибирск»)

2.

Радиопрограмма «Радио России»
(Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийская 
государственная телевизионная и радиовещательная компания» в 
лице филиала «Государственная телевизионная и радиовещательная 
компания «Новосибирск»)

3.

Радиопрограмма «Маяк»
(Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийская 
государственная телевизионная и радиовещательная компания» в 
лице филиала «Государственная телевизионная и радиовещательная 
компания «Новосибирск»)

4.

Радиопрограмма «Вести ФМ»
(Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийская 
государственная телевизионная и радиовещательная компания» в 
лице филиала «Государственная телевизионная и радиовещательная 
компания «Новосибирск»)

5. Газета «Калининский родник» 
(ООО «Энергомонтаж»)

6. Общероссийская газета «Честное слово» 
(ЗАО Общероссийская газета «Честное слово»)

7. «Еженедельник «Metro Новосибирск» 
(ООО «Газета Метро Новосибирск»)

8. Газета «Метрополис-Новосибирск» 
(ООО «Метрополис-НСК»)



32

9. Газета «Комсомольская правда»
(АО «Издательский дом «Комсомольская правда»)

10. Газета «Комсомольская правда. Еженедельник» 
(АО «Издательский дом «Комсомольская правда»)

11. Журнал «Телепрограмма» 
(АО «Издательский дом «Комсомольская правда»)

12. Радиоканал «Комсомольская правда» 
(АО «Издательский дом «Комсомольская правда»)

13. Газета «Ва-банкъ в Новосибирске»
(ООО «Союз-Курьер»)

14.
Газета «Вечерний Новосибирск» 
(Государственное автономное учреждение Новосибирской области 
«Издательский дом «Советская Сибирь»)

15.
Радиоканал «Новосибирская городская волна» 
(Муниципальное казенное учреждение города Новосибирска 
«Информационное агентство «Новосибирск»)

16.
Телеканал «Новосибирские новости» 
(Муниципальное казенное учреждение города Новосибирска 
«Информационное агентство «Новосибирск»)

17. Газета «ТелеСемь в Сибири» 
(ООО Хёрст Шкулёв Паблишинг)

18. Журнал «Антенна-Телесемь в Новосибирске» 
(ООО Хёрст Шкулёв Паблишинг)

19. Газета «Континент Сибирь» 
(ООО «Континент Сибирь. Холдинг»)

20. Газета «ТВ неделя ПЛЮС» 
(ЗАО «Сибинформ»)

21. Газета «ТВ неделя» 
(ООО «Пресс-служба»)

22. Газета «Аргументы неделi. Сибирь» 
(ЗАО «Сибинформ»)

23. http://kp.ru/ 
(Акционерное общество «Издательский дом «Комсомольская правда»)



33

РАЗНОЕ

СОООБЩЕНИЕ

В соответствии с Положением о нестационарных объектах на территории города 
Новосибирска, утвержденным решением Совета депутатов города Новосибирска 
от 29.04.2015 № 1336, и на основании приказа главы администрации от 20.07.2017 
№ 1744-од сообщается о планируемом демонтаже самовольного нестационарно-
го объекта на территории Заельцовского района города Новосибирска в период с 
07.08.2017 по 22.09.2017 по следующему адресу: ул. Дмитрия Донского, (26). 
Собственнику (владельцу) самовольного нестационарного объекта по адресам: 

ул. Дмитрия Донского, (26) предлагается в добровольном порядке демонтировать 
самовольные нестационарные объекты в течение 10 дней со дня опубликования на-
стоящего сообщения в Бюллетене органов местного самоуправления города Ново-
сибирска.



34

ГРАМОТАМИ МЭРИИ НАГРАДИТЬ:

Ковалеву Веронику Владимировну, начальника отдела экономического анали-
за, маркетинга и государственных закупок, за добросовестное исполнение служеб-
ных обязанностей и безупречную службу в системе МВД России федерального ка-
зенного учреждения «Сибирское окружное управление материально-технического 
снабжения Министерства внутренних дел Российской Федерации»;

Ткаченко Михаила Юрьевича, заместителя начальника, за добросовестное ис-
полнение служебных обязанностей и безупречную службу в системе МВД России 
федерального казенного учреждения «Сибирское окружное управление материально-
технического снабжения Министерства внутренних дел Российской Федерации».

Бурыкина Алексея Анатольевича, мастера обрубного участка литейного цеха 
публичного акционерного общества «Сиблитмаш», за многолетний добросовест-
ный труд, высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня металлурга.

Коллектив муниципального автономного учреждения дополнительного образо-
вания города Новосибирска «Санаторный оздоровительный лагерь круглогодич-
ного действия «Березка» (директор Иволина Татьяна Михайловна), за многолетний 
добросовестный труд, большой вклад в развитие системы отдыха, оздоровления и заня-
тости детей и в связи с 55-летием со дня основания учреждения.

Иволину Татьяну Михайловну, директора, за многолетний добросовестный 
труд, значительные успехи в профессиональной деятельности и в связи с 55-лети-
ем со дня основания муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования города Новосибирска «Санаторный оздоровительный лагерь кругло-
годичного действия «Березка»;

Свиридова Владимира Борисовича, главного инженера, за многолетний доб-
росовестный труд, значительные успехи в профессиональной деятельности и в свя-
зи с 55-летием со дня основания муниципального автономного учреждения допол-
нительного образования города Новосибирска «Санаторный оздоровительный ла-
герь круглогодичного действия «Березка».

Бакурова Ивана Андреевича, старшего инспектора отдела надзорной деятельнос-
ти и профилактической работы по г. Новосибирску управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новосибирской об-
ласти,  за добросовестное исполнение служебных обязанностей и в связи с 90-летием со 
дня образования органов государственного пожарного надзора.



35

Бычкова Сергея Ивановича, директора по строительству общества с ограни-
ченной ответственностью «КПД-Газстрой», за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня строителя;

Землянухину Татьяну Владимировну, машиниста крана (мостового) общества 
с ограниченной ответственностью «КПД-Газстрой», за многолетний добросовест-
ный труд, высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня строителя;

Незамаева Евгения Васильевича, монтажника по монтажу стальных и железо-
бетонных конструкций – звеньевого комплексной бригады № 1 общества с ограни-
ченной ответственностью «КПД-Газстрой», за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня строителя.

Коллектив муниципального унитарного предприятия города Новосибирс-
ка «Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило»,  за актив-
ную культурно-просветительскую деятельность, большой вклад в охрану природы 
и животного мира и в связи с 70-летием со дня основания зоопарка.

Голик Оксану Михайловну, ведущего бухгалтера отдела бухгалтерии и контро-
ля, за многолетний добросовестный труд, значительные успехи в профессиональ-
ной деятельности и в связи с 70-летием со дня основания муниципального унитар-
ного предприятия города Новосибирска «Зоологический парк имени Ростислава 
Александровича Шило»;

Мелешко Елену Михайловну, заведующую отделом орнитологии, за многолет-
ний добросовестный труд, значительные успехи в профессиональной деятельности 
и в связи с 70-летием со дня основания муниципального унитарного предприятия 
города Новосибирска «Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило»;

Соколову Валентину Михайловну, заведующую отделом озеленения и благо-
устройства, за многолетний добросовестный труд, значительные успехи в профес-
сиональной деятельности и в связи с 70-летием со дня основания муниципально-
го унитарного предприятия города Новосибирска «Зоологический парк имени Рос-
тислава Александровича Шило».

Курочкина Петра Владимировича, начальника связи штаба военнослужащего 41 
армии (общевойсковой), за добросовестное исполнение служебных обязанностей 
и верность воинскому долгу;



36

Тимошенко Александра Владимировича, старшего офицера по социальной 
работе и профилактике правонарушений отдела по работе с личным составом во-
еннослужащего 41 армии (общевойсковой), за добросовестное исполнение служеб-
ных обязанностей и верность воинскому долгу.

Фуголь Татьяну Владимировну, заместителя генерального директора по право-
вым вопросам общества с ограниченной ответственностью «Новосибирск Строй-
Мастер К», за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в 
связи с празднованием Дня строителя.



37

Редакционный совет Бюллетеня органов местного самоуправления города Новосибирска: 
Столяров М.Н. - председатель, Маликова Е.А., Волобуев О.Н., Тыртышный А.Г. 

630099, Новосибирск, Красный проспект, 34, телефон/факс: (383) 227-41-90, 227-43-57 
Отпечатано в типографии ООО «Плюс Реклама», тел.: 314-13-04 

Бюллетень № 30. 24.07.2017 г. Заказ № 174. Тираж 500 экз.



Приложение  
к постановлению мэрии  
города Новосибирска 
от 19.07.2017 № 3401 

 
 
 

ФРАГМЕНТ  
карты градостроительного зонирования территории города Новосибирска 

 

  
 

Масштаб 1: 2500 
   _______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от 21.07.2017 № 3459 

СХЕМА 
расположения застроенной территории в границах  

ул. Обогатительной в Кировском районе 
 

Категория земель: земли населенных пунктов 
Местоположение: Российская Федерация, Новосибирская область, 
город Новосибирск, Кировский район, ул. Обогатительная 
Площадь: 3659 кв. м 

 

 
Масштаб 1:1500 

 
 

граница территории 
 

Идентификатор в базе данных: 917009 
 

______________ 
 


	Meria_obl
	30_2017
	2017 3401 - копия А5
	2017 3459 - копия А5

